PAGE
3

[image: image1.png]

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

08 сентября 2023 г.                        с. Курсавка                                           № 205-р
Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
1. На основании статей 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденного решением Совета Андроповского муниципального округа Ставропольского края от 16 октября 2020 г. № 2/20-1 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края», утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее - основные направления бюджетной и налоговой политики округа).
2. Финансовому управлению администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края формирование бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов осуществлять в соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики округа.
3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Андроповского муниципального округа
Ставропольского края                                                                   Н.А. Бобрышева
УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением администрации

Андроповского муниципального округа
Ставропольского края

от 08 сентября 2023 г. № 205-р
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Андроповского муниципального округа
Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

I. Основные положения
Основные направления бюджетной и налоговой политики Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее – основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьёй 15 решения Совета Андроповского муниципального округа Ставропольского края от 16 октября 2020 г. № 2/20-1 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края».
При формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики учтены основные положения:

указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» (далее - Указы Президента РФ);

Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 февраля 2023 г.;

соглашений, заключаемых в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, предусматривающих меры социально-экономического развития и оздоровлению муниципальных финансов Андроповского муниципального округа Ставропольского края;

бюджетного прогноза Андроповского муниципального округа Ставропольского края на период до 2027 года, утвержденного постановлением администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края от 19 февраля 2021 г. № 71 «Об утверждении бюджетного прогноза Андроповского муниципального округа Ставропольского края на период до 2027 года».

Бюджетная и налоговая политика города Андроповского муниципального округа Ставропольского края на среднесрочную перспективу сохраняет преемственность целей и задач предыдущего планового периода и ориентирована в первую очередь на создание условий для социально-экономического развития Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – муниципальный округ) и достижения показателей, определенных Указами Президента РФ и Концепцией повышения эффективности бюджетных расходов в 2019 - 2024 годах, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 января 2019 г. № 117-р.
Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение условий, используемых при составлении проекта бюджета муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее – бюджет муниципального округа), подходов к его формированию.

Главными рисками, которые могут возникнуть в ходе реализации бюджетной и налоговой политики муниципального округа, являются:

изменения норм федерального и регионального законодательства, влекущие за собой снижение доходов бюджета муниципального округа и (или) увеличение расходов бюджета муниципального округа;

ухудшение общеэкономической ситуации, связанное с санкционной политикой в отношении России, приводящее к уменьшению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального округа.
В связи с этим меры бюджетной и налоговой политики должны быть направлены на поддержание устойчивости и сбалансированности бюджетной системы с обеспечением возможности оперативного реагирования на изменения экономической ситуации.
В целях изыскания внутренних резервов для финансирования всех принятых расходных обязательств, для выполнения условий соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального округа, заключенного между министерством финансов Ставропольского края и главой муниципального округа в соответствии со статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, продолжится работа по выполнению Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета муниципального округа и сокращению муниципального долга муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденного распоряжением администрации муниципального округа от 31 мая 2023 г. № 122-р «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края и сокращению муниципального долга Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2023-2025 годы», при необходимости - его актуализация.
II. Основные направления налоговой политики
Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год                и плановый период 2025 и 2026 годов
В целом в налоговой политике муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее – налоговая политика) приоритетом остается обеспечение стабильных налоговых условий для хозяйствующих субъектов, повышение эффективности стимулирующей функции налоговой системы и улучшение качества администрирования, повышение доходного потенциала, реализация налоговой политики планируется по следующим основным направлениям:

повышение качества администрирования налоговых и неналоговых доходов бюджета;

активизация претензионноисковой работы главных администраторов доходов бюджета муниципального округа по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, и в первую очередь наколенной просроченной недоимки;

принятие мер для увеличения доходов от внебюджетной деятельности;
реализация мер, направленных на легализацию предпринимательской деятельности, содействие вовлечению граждан в предпринимательскую деятельность и сокращение неформальной занятости путем расширения практики применения налога на профессиональный доход, регистрацию граждан в качестве «самозанятых» и вовлечение их в экономику;

расширение налогооблагаемой базы по имущественным налогам, в том числе за счет выявления правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости в рамках реализации Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

вовлечения в хозяйственный и налоговый оборот неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков, путем проведения инвентаризации объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности муниципального округа;

продолжение работы по совершенствованию механизмов взаимодействия с органами исполнительной власти Ставропольского края и территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в части качественного администрирования доходных источников бюджета и повышения уровня их собираемости, легализации налоговой базы, сокращения недоимки;

проведение оценки налоговых расходов, включающей оценку бюджетной, экономической и социальной эффективности, оценку совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) для стимулирующих налоговых расходов;
обеспечение контроля органами местного самоуправления муниципального округа, в ведомственной подчиненности которых находятся муниципальные учреждения, за своевременным и полным перечислением налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
Формирование налоговых и неналоговых доходов будет основываться на вступивших в силу, а также планируемых к принятию с 2024 года изменений федерального и регионального законодательства.

III. Основные направления бюджетной политики
Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год                и плановый период 2025 и 2026 годов
Бюджетная политика муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее – бюджетная политика) будет направлена на:
а) обеспечение сбалансированности и долгосрочной устойчивости бюджета муниципального округа, в том числе за счет:

формирования реалистичного прогноза поступления доходов, основанного на прогнозе социально-экономического развития муниципального округа на среднесрочный период (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов);

формирования бюджета исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств;

взвешенного подхода к принятию новых расходных обязательств и сокращения неэффективных бюджетных расходов;

проведения ответственной долговой политики;
привлечение дополнительных межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского края в бюджет муниципального округа в максимально возможном объеме.

б) повышение эффективности и оптимизация бюджетных расходов, в том числе за счет:

приоритизации расходов бюджета муниципального округа в целях финансового обеспечения обязательств:

связанных с достижением целевых показателей муниципальных программ, включая результаты региональных проектов, обеспечивающих достижение целей федеральных и национальных проектов;

социальной направленности, учитывая безусловное исполнение публичных нормативных обязательств и сохранение достигнутых показателей повышения оплаты труда работников бюджетной сферы;

совершенствования инструментов программно-целевого планирования и управления, направленных на:

поддержание в актуальном состоянии муниципальных программ;

усиление контроля за реализацией муниципальных программ и совершенствование системы оценки эффективности муниципальных программ;

реализация мероприятий муниципальных программ на принципах прозрачности и открытости;

в) расширение практики инициативного бюджетирования, популяризация и развитие института территориального общественного самоуправления;
г) повышение качества оказываемых муниципальных услуг, в том числе за счет вовлечения организаций, не являющихся муниципальными учреждениями, в процесс оказания муниципальных услуг путем использования механизма социального заказа на оказание муниципальных услуг;
д) повышение эффективности муниципального управления, в том числе за счет:

повышения качества финансового менеджмента;

обеспечение соблюдения норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципального округа, установленного Правительством Ставропольского края;

регулярного мониторинга кредиторской задолженности и недопущения просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального округа;

строгого соблюдения бюджетно-финансовой дисциплины всеми главными распорядителями и получателями бюджетных средств;

оптимизации сети муниципальных учреждений муниципального округа с сохранением качества и доступности муниципальных услуг;

применения предусмотренных федеральным законодательством конкурентных способов осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

дальнейшего совершенствования действующей системы централизованного бюджетного (бухгалтерского) учета, включая процессы технологической цифровизации;

сохранения высокого уровня освоения средств межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского края;

соблюдения условий соглашений, заключенных администрацией муниципального округа с органами исполнительной власти Ставропольского края;

повышения прозрачности и открытости бюджетных данных и бюджетного процесса.

е) развитие и совершенствование систем финансового контроля и контроля в сфере закупок, за счет:
усиления контроля за эффективным управлением и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального округа;

усиления муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства и контроля за соблюдением законодательства о контрактной системе;

развития и совершенствования ведомственного контроля, осуществляемого органами местного самоуправления муниципального округа в сфере закупок, за деятельностью муниципальных учреждений, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

соблюдения внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета главными распорядителями бюджетных средств и подведомственными получателями бюджетных средств, а также бюджетными и автономными учреждениями;

проведения информационной работы по предупреждению бюджетных нарушений и нарушений законодательства о контрактной системе.
Реализация поставленных задач позволит достичь конечной цели бюджетной политики муниципального округа, состоящей в улучшении условий и качества жизни населения муниципального образования, создания комфортных условий для их проживания.
__________________